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Депутатам 
Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан 

 
На № ДЗ-92 от 6 апреля 2017 года 

 
Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно вопросов нелегальной 
добычи драгоценных металлов и сырьевых товаров с их содержанием, 
сообщаем следующее. 

Касательно урегулирования оборота драгоценных металлов и 
сырьевых товаров с их содержанием. 

Ответственность за нелегальный оборот драгоценных металлов и 
сырьевых товаров с их содержанием регламентирован статьей 334 
«Самовольное пользование недрами» Уголовного кодекса (далее – УК), 
иные случаи охватываются статьей 188 УК «Кража» по размеру похищенного 
имущества, к примеру, хищение неаффинированных драгоценных металлов 
может быть квалифицировано как кража в крупном размере. 

В то же время возросли факты контрабандного перемещения 
незаконно добытого золота в Россию и Беларусь, находящихся в едином 
таможенном пространстве с Казахстаном. 

В этой связи, прорабатываются вопросы по внесению соответствующих 
поправок в национальное законодательство, в части снижения размера 
ущерба, причиняемого при самовольном пользовании недрами с крупного на 
значительный, при котором наступает уголовная ответственность; 
установления административной ответственности за самовольное 
пользование недрами, предусмотрев штраф в размере от 50 до 100 МРП, с 
конфискацией орудий, предметов и имущества, полученного вследствие 
совершения правонарушения.  
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Касательно усиления контроля за соблюдением норм 
промышленной безопасности золотодобывающими компаниями. 

В целях усиления ведомственного контроля Министерством по 
инвестициям и развитию совместно с Генеральной прокуратурой и 
заинтересованными государственными органами утвержден Меморандум-
план о взаимном сотрудничестве и реализации мероприятий по 
противодействию нелегальному старательству, обеспечению промышленной 
безопасности и охраны труда на объектах Концерна.  

Для обеспечения безопасности на всех объектах АО «ГМК Казахалтын» 
(далее – Концерн) установлен пропускной режим, ведется круглосуточное 
наблюдение камерами слежения. 

Кроме того, для обеспечения правопорядка, выявления и пресечения 
деятельности незаконных старателей, а также лиц, причастных к хищениям и 
скупке золотосодержащей продукции с предприятиями Концерна в текущем 
году создана специализированная группа из числа сотрудников УКП, СОБР 
ДВД и УВД г. Степногорск. 

Справочно: С начала работы группы задержано 477 «незаконных старателей», 
изъят 1 мини-цех, проверено 290 единиц автотранспортных средств. 

Вопросы промышленной безопасности золотодобывающих компаний 
находятся на контроле уполномоченных государственных органов. 

Касательно обеспечения альтернативной занятости населения 
путем создания артелей или флюсовых бригад. 

В текущем году согласно пункту 18 Плана законопроектных работ 
Правительства предусмотрена разработка проекта Кодекса  «О недрах и 
недропользовании» (далее – проект Кодекса). 

Проектом Кодекса предусматривается внедрение абсолютно нового 
для Казахстана метода добычи твердых полезных ископаемых – 
старательской добычи.   

При этом, в рамках новой модели деятельность артелей или флюсовых 
бригад будет регулироваться каждым конкретным горнодобывающим 
предприятием самостоятельно, согласно внутреннему регламенту. 

Правовое закрепление старательской добычи послужит 
дополнительным источником пополнения бюджета, а также поспособствует 
созданию дополнительных рабочих мест, развитию отдельных регионов и 
укреплению экономической стабильности. 

 
 

Б. Сагинтаев 


